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1. Цель дисциплины: освещение современного состояния знаний о биологии культивируемых растительных клеток как объекта биотехнологии и всех основных направления биотехнологии.

Задача дисциплины: дать знания о методах культивирования клеток, тканей и органов растений in vitro, о процессах дедиференциации, приводящих к образованию каллуса, о путях морфогенеза in vitro и факторах, регулирующих регенерацию растений, о теоретических и методических принципах использования культивируемых клеток для получения важных метаболитов, для клонального микроразмножения и оздоровления растений, для преодоления несовместимости при отдаленной гибридизации, для получения гаплоидов, в селекции на уровне клеток, для клеточной и генетической инженерии, для сохранения генофонда.

В результате изучения курса студенты должны знать: методы культивирования клеток, тканей и органов растений in vitro,  процессы дедиференциации, приводящих к образованию каллуса,  пути морфогенеза in vitro и факторы, регулирующих регенерацию растений,  теоретические и методические принципы использования культивируемых клеток

В результате изучения курса студенты должны уметь: готовить питательные среды для культивирования, работать в ламинарном боксе, стерилизовать исходный материал и изолировать из него экспланты, культивировать клетки на агаризованной и в жидкой среде, уметь субкультивировать клетки и проводить оценку их роста.

Полученные знания студенты должны уметь использовать для повышения теоретической подготовки, а также научиться применять их в практической деятельности.

2 Пререквизиты: Изучение дисциплины биотехнологии растений должны базироваться на знаниях основ биохимии, клеточной биотехнологии, физиологии растений, микробиологии, генетики, молекулярной биологии.


3 Постреквизиты:  Знания по биотехнологии растений используются при изучении смежных дисциплин: биотехнология микроорганизмов, экологическая биотехнология, пищевая биотехнология, генетическая инженерия, клеточная инженерия.
4 Содержание дисциплины
Краткое описание дисциплины. Биотехнология растений -  новая отрасль науки и производства, основанная на использовании культивируемых in vitro клеток растений. Культивируемые клетки растений благодаря сохранению способности синтезировать свойственные данному виду ценные вторичные метаболиты используется для создания клеточных технологий с целью получения промышленным способом экономически важных веществ. Уникальная особенность культивируемых клеток регенерировать in vitro целое растение – тотипотентность – дает возможность использовать их для клонального микроразмножения растений, а также для производства оздоровленного от вирусов посадочного материала. 
На получении растений - регенерантов основаны биотехнологические методы генетического улучшения растений, облегчающие и ускоряющие селекционный процесс. Клеточная и генетическая инженерия открывают совершенно новые возможности для генетического базиса и создания принципиально новых форм растений.
4.1 Тематический план дисциплины 
	№ п/п
	Наименование тем
	Количество контактных часов по видам занятей

	
	
	Лекц.
	Пр-ка
	Лаб.
	СРС

	1
	2
	1
	2
	3
	4

	1
	Культивируемые клетки растений как объект биотехнологии
	2
	
	7
	7

	2
	Клеточные технологии в биосинтетической промышленности
	2
	
	-
	7

	3
	Клональное микроразмножение и оздоровление растений
	2
	
	14
	7

	4
	Преодоление in vitro прогамной и постгамной несовместимости
	2
	
	7
	7

	5
	Гаплоидная технология
	2
	
	7
	7

	6
	Клеточная селекция
	2
	
	7
	7

	7
	Клеточная инженерия
	1
	
	6
	6

	8
	Генетическая инженерия растений
	1
	
	12
	6

	9
	Сохранение in vitro генофонда
	1
	
	-
	6

	
	Всего:
	15,0
	
	60,0
	60,0


4.2 Содержание тем дисциплин

	 Номер и тема лекции
	Содержание курса лекции

	1
	2

	1. Культивируемые клетки растений как объект биотехнологии
	1. История  развития метода культуры клеток и тканей растений. Технология метода.  2.Особенности культивируемых in vitro клеток растений, благодаря которым они служат объектом биотехнологии. 3.Основные направления биотехнологии растений. 4.Теоретические и методические принципы культивирования клеток растений. 5.Питание культивируемых клеток. Общая характеристика питательных сред. Углеродное питание. Минеральное питание. Стимуляторы роста природные и синтетические. Витамины. Органические добавки.  6.Оптимизация состава питательных сред. Значение рН питательной среды. Действие физических факторов на рост клеток in vitro. 

	2.Клеточные технологии в биосинтетической промышленности


	1. Клеточные технологии для получения экономически важных веществ растительного происхождения. 2 Вторичные метаболиты растений. 3. Преимущества клеточных культур по сравнению с традиционным растительным сырьем. 4. Факторы, влияющие на накопление вторичных метаболитов культивируемых клеток. Химические и физические факторы культивирования. 5.Суспензионные культуры. 6 Иммобилизованные клетки, их преимущества. Способы иммобилизации клеток. 

	3.Клональное микроразмножение и оздоровление растений
	1.Клональное микроразмножение растений и его преимущества. Методы клонального микроразмножения. 2. Индукция развития пазушных меристем. Образование придаточных побегов непосредственно из культивируемых эксплантов. 3.Регенерация растений из каллуса. 4.Искусственные семена. 5.Этапы клонального микроразмножения. 6.Введение экспланта в культуру. Собственно размножение. 7.Укоренение размноженных побегов и их хранение. Высадка растений в почву. 8.Факторы, влияющие на клональное микроразмножение. Применение клонального микроразмножения растений и его перспективы.

	4. Преодоление in vitro прогамной и постгамной несовместимости
	Отдаленная гибридизация и проблема нескрещиваемости. Прогамная несовместимость при отдаленной гибридизации. Преодоление прогамной несовместимости путем проведения оплодотворения in vitro. Постгамная несовместимость при отдаленной гибридизации. Преодоление постгамной несовместимости путем культивирования изолированных зародышей in vitro. Влияние степени развития зародыш. Условий питания и культивирования на эмбриокультуру. Культура эндосперма.

	5.Гаплоидная технология
	1.Значение гаплоидов в селекции растений. 2.Получение гаплоидов в культуре пыльников. 3.Развитее микроспор un vitro и регенерация растений.  4.Прямой андрогенез и косвенный андрогенез. 5.Культура пыльцы. 6.Факторы, влияющие на андрогенез un vitro. 7.Генотип. 8.Стадия развития микроспор. 9.Пыльцевой диморфизм. 10.Температурная предобработка микроспор. 11.Питательная среда и условия культивирования. 

	6.Клеточная селекция
	1.Изменчивость культивируемых клеток и её использование в селекции. 2.Исходный материал для клеточной селекции: каллусные культуры на агаризованной и  в жидкой среде, изолированные протопласты и др. 3.Методы клеточной селекции. 4.Отбор устойчивых клеток. Стабилизация признака устойчивости. 5.Индуцированный мутагенез. Влияние мутагенов на выживаемость культуры клеток. 6.Клеточная селекция для получения растений, устойчивых к стрессовым факторам, гербицидам, различным заболеваниям, а также сверхпродуцентов незаменимых аминокислот и других метаболитов.

	7. Клеточная инженерия
	1.Клеточная инженерия – искусственный способ получений новых форм растений. 2. Выделение протопластов. 3.Получение жизнеспособных протопластов. 

4 Культивирование протопластов. 5.Регенерация растений в культуре протопластов.  6. Соматическая гибридизация

	8.Генетическая инженерия растений
	1.Генетическая инженерия растений – конструирование рекомбинантных ДНК.2. Получение генов, предназначенных для переноса в другой организм. 3. Векторы для переноса генов. 4.Плазмиды бактерий и создание рекомбинантных ДНК 4. Хлоропластная и митохондриальная ДНК.5. Мобильные генетические элементы. Вирусы. 6.Методы переноса генов в растения.


	9.Сохранение in vitro генофонда
	1.Сохранение in vitro банка генов 2.Криосохранение культивируемых клеток. Подготовка клеток. Криопротекторы. Замораживание и хранение клеток. Оттаивание клеток и удаление криопротекторов. Рекультивирование клеток их оценка после криосохранения.


4.3 Содержание лабораторных  работ
	Наименование тем   
	Наименование тем лабораторных работ
	Содержание

	1. Культивируемые клетки растений как объект биотехнологии
	Техника работы в лаборатории. Приготовление маточных растворов 
	Ознакомление с оборудованием, приборами, инструментами и т.д.

Подготовка посуды и инструментов.

Приготовление моточного раствора макроэлементов, микроэлементов,  хелата железа, фитогормонов, витаминов.

	2.Клональное микроразмножение и оздоровление растений
	Приготовление жидкой и агаризованной             питательной среды Мурасиге - Скуга
	Приготовление 1 л среды с добавление  всех компонентов по прописи, доведение рН, разлив и автоклавирование.

	
	Подготовка

растительного материала и     изоляция эксплантов
	Стерилизация растительного материала (зерновки пшеницы) растворами хлорамина (6%), этилового спирта (70%), стерильной дист. водой (контроль).

	3. Преодоление in vitro прогамной и постгамной несовместимости
	Посадка и культивирование эксплантов на   агаризованной среде
	Посадка в асептических условиях (в боксе) зрелых зародышей пшеницы

	4.Гаплоидная технология
	Получение суспензионной культуры из каллуса
	Получение и культивирование каллуса из паренхимной ткани корнеплода моркови.

	5. Клеточная селекция
	Субкультивирование клеток и оценка роста
	Отбор инокулянта и пересадка на свежую питательную среду в конце экспоненциальной фазы (через 14-16 дней после начала культивирования)


	6. Клеточная инженерия
	Цитогенетический анализ каллусных клеток
	Получение и культивирование клеточных суспензий. Подсчет плотности клеточной суспензии. Определение жизнеспособности клеточной суспензии.

	7. Генетическая инженерия растений
	
	


4.5 Содержание самостоятельной работы студента

	№
	Вид СРС
	Форма отчетности
	Вид контроля
	Объем в часах

	1
	Проработка лекций
	Конспекты лекций
	Участие на занятии
	0,5х15=7,5

	3
	Выполнение домашних заданий
	Конспекты
	Участие на занятии
	0,5х6=3,0

	3
	Подготовка к лабораторным занятиям
	Рабочая тетрадь
	Участие на занятии, лабораторная тетрадь
	0,5х7=3,5



	4
	Подготовка к коллоквиумам
	
	Тесты, устный опрос
	4,0х2=8,0



	5
	Составление глоссария
	Словарь терминов
	письменно
	2,0

	6
	Подготовка к научным докладам, выполнение рефератов
	Защита реферата
	письменно
	6,0 х6 =36

	Всего
	60,0


4.5.1 Перечень  тем, вынесенных на самостоятельное изучение студентами
Тема № 1 Культивируемые клетки растений как объект биотехнологии
Содержание: Биология культивируемых клеток. Процессы дифференциации, дедифференциации. Дифференциальная активность генов. Уровни регуляции синтеза белка. Компетенция. Детерминация. Дедиференцировка клеток экспланта и образование каллуса. Культура каллусных тканей. Характеристика каллусных клеток. Редифференцирока каллусных клеток. 5. Тотипотентность культивируемых клеток. Пути морфогенеза in vitro. Органогенез.
Тема № 2 Клеточные технологии в биосинтетической промышленности

Содержание: Клеточные технологии для получения экономически важных веществ растительного происхождения.
Тема № 3 Клональное микроразмножение и оздоровление растений
Содержание: Укоренение размноженных побегов и их хранение. Высадка растений в почву. Факторы, влияющие на клональное микроразмножение. Применение клонального микроразмножения растений и его перспективы.

Тема № 4 Преодоление in vitro прогамной и постгамной несовместимости

Содержание:  Преодоление постгамной несовместимости путем культивирования изолированных зародышей in vitro. Влияние степени развития зародыш. Условий питания и культивирования на эмбриокультуру. Культура эндосперма.
Тема № 5 Гаплоидная технология
Содержание: Стадия развития микроспор. Пыльцевой диморфизм. 1.Температурная предобработка микроспор. Питательная среда и условия культивирования.
Тема № 6 Клеточная селекция
Содержание: Индуцированный мутагенез. Влияние мутагенов на выживаемость культуры клеток. Клеточная селекция для получения растений, устойчивых к стрессовым факторам, гербицидам, различным заболеваниям, а также сверхпродуцентов незаменимых аминокислот и других метаболитов.
Тема № 7 Клеточная инженерия
Содержание: Соматическая гибридизация
Тема № 8 Генетическая инженерия растений
Содержание: Хлоропластная и митохондриальная ДНК.5. Мобильные генетические элементы. Вирусы. 6.Методы переноса генов в растения.
Тема № 8 Сохранение in vitro генофонда
Содержание: Оттаивание клеток и удаление криопротекторов. Рекультивирование клеток их оценка после криосохранения.
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Выписка из рабочего учебного плана
специальностей 050701 «Биотехнология»   
Наименование дисциплины –Биотехнология микроорганизмов

	Форма обучения
	Трудоёмкость дисциплины
	Формы контроля по семестрам
	Семестр
	Объём работы студентов по семестрам

	
	кредитов
	академических часов
	
	
	кредитов
	аудиторных занятий

(ак. часов)
	СРС

(ак. часов)

	
	
	всего
	ауд
	СРС
	экз.
	зач.
	КП
	КР
	
	
	всего
	лек
	пр.
	лаб
	всего
	СРСП

	очная на базе ОСО
	3
	135
	75
	60
	5
	
	
	
	5
	3
	135
	15
	   -
	60
	60
	60

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


     Заведующий кафедрой   ______     Омаров  М.С.  «___» ________20__г.

            (подпись)


